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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение материальной культуры русского

населения Западной Сибири является одним из актуальных направлений в российской

этнографии, так как позволяет проследить процессы культурной адаптации русских в условиях

региона, показать механизм взаимодействия традиций и новаций, выявить роль межкультурных

коммуникаций, вычленить локальную специфику. Одним из компонентов культуры,

позволяющих осветить данные аспекты, является гончарство русского населения Алтая конца

XIX - первой половины XX в. Оно развивалось, впитывая в себя традиции и опыт предыдущих

и живущих поколений. Несмотря на то, что гончарство - древнейшая отрасль

производственной деятельности человека, оно как часть материальной культуры обладает

механизмом адаптации общества к изменяющимся внешним условиям. Приспособление к

новым условиям, запросам и потребностям общества, новациям не означало гибель традиции в

гончарстве. Напротив, все новое встраивалось в используемую гончарами систему, дополняя ее

прежний состав.

Гончарство русского населения Алтая до настоящего времени не становилось темой

самостоятельного исследования, что требует заполнения существующих лакун в изучении

материальной культуры русского населения Алтая, Западной Сибири. Комплексное

исследование проблемы формирования гончарных традиций на основе полевых,

этнографических материалов, музейных коллекций, археологических данных, архивных

материалов дает возможность изучения развития и распространения гончарства на Алтае,

генезиса его технологий. Без использования таких разнотипных источников, по мнению

В.А. Александрова, невозможно создать конкретное описание состояния народных форм

материальной культуры в их исторической динамике1.

На сегодняшний день актуальным вопросом российской этнографии является

разработка типологий, классификаций памятников материальной культуры, а для музейного

сообщества - атрибуции, каталогизации музейных собраний. В связи с этим, возрастает

важность использования музейных коллекций как этнографического источника. Глиняная

утварь широко представлена в собраниях, экспозициях музеев различного уровня, но при этом

имеет слабый уровень изученности и атрибуции. Эти обстоятельства также определяют

актуальность данного диссертационного исследования.

Степень изученности темы. Гончарство русского населения Алтая до настоящего

времени не становилось темой самостоятельного исследования. Отдельные аспекты истории

1 Александров В. А. Проблемы сравнительного изучения материальной культуры русского населения Сибири (XVII
- начало XX в.) // Проблемы изучения материальной культуры русского населения Сибири. М.: Наука, 1974. С. 21.

становления и развития производства, технико-технологических традиций, функций глиняной

утвари русских Алтая во второй половине XIX - первой половине XX в. рассматривались в

ряде этнографических, археологических, исторических, лингвистических публикаций краевого,

регионального и всероссийского уровня.

Изучение гончарства русских этнографами начинается в первой трети XX в. Этнографы

рассматривали широкий спектр проблем, как по отдельности, так и в комплексе. Исследования

касались вопросов становления технико-технологических традиций гончарства русского

населения России, комплекса орудий труда, функций глиняной утвари, ее типологизация.

Попытку анализа технико-технологических традиций гончарства русских одним из

первых предпринял Д.К. Зеленин. В своем исследовании «Восточнославянская этнография»

автор реконструировал процесс изготовления глиняной утвари в северных и центральных

губерниях России2. В 1960-х гг. вышел ряд публикаций, в которых на основе полевых

материалов проанализированы технико-технологические традиции гончарства русского

населения на территории Европейской части России3. С 1990-х гг. и в настоящее время активно

изучаются региональные, локальные традиции на территории Русского Севера, Европейской

части России, Урала, на основе полевых материалов, опубликованных и неопубликованных
4

ИСТОЧНИКОВ .

Технико-технологические традиции гончарства русского населения Сибири становились

объектом внимания немногих исследователей. Так, этому вопросу посвящены публикации

Ф.Ф. Болонева, А.В. Новикова, основанные на анализе полевых материалов, опубликованных и

неопубликованных источников5.

Зеленин Д.К. Восточнославянская этнография. Пер. с нем. К.Д. Цивиной. Примеч. Т.А. Бернштам,
Т.В. Станюкович и К.В. Чистова. Послесл. К.В.Чистова. М.: Наука. Главная редакция восточной литературы, 1991.
С. 135-138. ’
3Бобринский А.А. К изучению техники гончарного ремесла на территории Смоленской области // Советская
этнография. 1962. №2. С. 31-50; Китицына J1.C. Примитивные формы гончарства Костромской области //
Советская этнография. 1964. №3. С. 149-164.
Воронина Т.А. Пища и утварь // Русский Север: этническая история и народная культура. XII - XX века. М.:

Наука, 2004. С. 367-424; Воронина Т.А. Утварь (XII - XX века) // Русские. М.: Наука, 1999. С. 397-415; Гусарова Т.,
Е. Шмелев. Гончарные промыслы Нижегородчины [Электронный ресурс]. URL:
http://www.opentextnn.ru/museum/nn/aetnolog/crafts/?id=2395; Журавлева JL Смоленские «гляки» // Народное
творчество. 1996. №3. С. 18-19; Ильина Е.С. Вологодские гончары. Вологда, 2000. 32 с.; Ильина Е.С. Закуштский
гончарный промысел. Историко-этнографический очерк. - Вологда, 2000. 31 с.; Карлюк Т. Кунгурские гончары //
Народное творчество. 1997. №2. С. 26-27; Королькова Л.В. Оятские и явосьминские гончары [Электронный
ресурс]. URL: http://www.ethnomuseum.ru/section69/27/110/6580.htm.; Лопатенко Н.М. Традиционная керамика
Ерги. Вологда, 1993. 48 с.; Сомовский гончарный промысел. Верховажье, 2003. 62 с.; Русские Рязанского края /
Отв. ред. С.А. Иникова. Т.2. М.: «Индрик», 2009. 748 с., илл.; Черных O.K. История гончарства на
Владимировщине // Народное творчество. 1995. №5. С. 23-24.
Новиков А.В. Традиционное гончарство русского населения лесостепи Западной Сибири в конце XIX - первой

половине XX в. (вопросы технологии по этнографическим материалам) // Этнографо-археологические комплексы:
Проблемы культуры и социума. Новосибирск: Наука. Сибирская издательская фирма РАН, 1999. С. 52-76;
Шелегина О.Н. Быт западносибирской деревни в первой трети XX в. (По экспедиционным дневникам Н.Н.
Нагорской) // Сибирская деревня: проблемы истории. Сборник научных трудов / Под ред. чл.-кор. РАН В.А.
Ламина. Новосибирск, 2004. С. 114-123.

http://www.opentextnn.ru/museum/nn/aetnolog/crafts/?id=2395
http://www.ethnomuseum.ru/section69/27/110/6580.htm

Начало изучения технико-технологических традиций гончарства русского населения

Алтая связано с деятельностью ленинградских этнографов Е.Э. Бломквист и Н.П. Гринковой,

которые в 1927 г. в рамках экспедиционных исследований хозяйственного быта бухтарминских

старообрядцев зафиксировали наличие женского гончарства у данной этнографической группы

русского населения6. Во второй половине XX в. московский этнограф В.А. Липинская по

результатам полевых исследований 1978 г. представила данные о женском гончарстве русского

населения Алтая, проведя параллели с подобной традицией на Русском Севере7. С 1990-х гг. по

настоящее время алтайскими исследователями на основе полевых, музейных материалов

подготовлен ряд публикаций о технико-технологических традициях гончарства различных

этнографических групп русского сельского населения Алтая8.

Одна из проблем, которая слабо разработана советскими и российскими этнографами

касается типологизации гончарных кругов русских. Первым к ней обратился Д.К. Зелениным,

который выделил у русских ручные и ножные гончарные круги 9. В дальнейшем и в настоящее

время этнографы при изучении гончарства русского населения выделяют ручные и ножные

гончарные круги без какой либо типологизации, в ряде случаев затрагивая вопрос их

конструктивных особенностей. Гончарные круги русского населения Сибири без попыток

составления типологии рассматривались в работах сибирских ученых: Ф.Ф. Болонева,

6Бломквист Е.Э., Гринкова Н.П. Хозяйственный быт бухтарминских старообрядцев // Бухтарминские
старообрядцы. Л., 1930. С. 49-191.
7Липинская В.А. Гончарство русских женщин Алтайского края // Полевые исследования института этнографии.
1978. М.: «Наука», 1980. С. 38-46.
8Галуза С.Д. Гончарное дело и игрушечные промыслы // В предгорьях Алтая. Очерки истории и культуры.
Барнаул - Алтайское, 1998. С. 185-193; Галуза С.Д. Игрушечный и гончарный промыслы в Заринском, Алтайском,
Тюменцевском и Кытмановском районах // Материалы научно-практической конференции, посвященной 35-летию
музея. Барнаул, 1995. С. 59-63; Галуза С.Д. Игрушечный и гончарный промыслы в Змеиногорском районе (по

[…]


губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19.
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Составлено по: Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19.
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Условные обозначения:

1. Гончарная мастерская

2. Жилая часть дома

3. Кладовая

Составлено по: Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19.

План усадьбы гончара Д.И. Ильенко, жителя с. Ермачиха Мамонтовского района.

1930-е гг. Рисунок В.К. Шкиль

У Л И Ц А

1

Условные обозначения:

1. Дом-связь, а - изба, б - сени, в - гончарная мастерская (1 в - гончарный круг, 2в - полки для

сушки изделий)

2. Горн

3. Хозяйственные постройки

Составлено по: ПМА. 2011 г. Шкиль В.К., 1921 г.р., г. Барнаул.
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условные обозначения:

1. Горизонтальный разрез горна

2. Прямой разрез горна

3. Разрез горна сбоку

Толщина стенок горна - 0,5 кирпича, толщина стенок топки - 1 кирпич

Составлено по: Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19
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Условные обозначения:

1. Прямой разрез горна

2. Боковой разрез горна

Составлено по: Туфанов П.П. Отчет специалиста инженера-технолога П.П. Туфанова по

обследованию кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской

губернии // Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного

промыслов, произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913.

С. 17-19

Условные обозначения:

1. Топка

2. Настил - «под» с отверстиями для раскладки посуды

Составлено по: ПМА. 2007 г. Лиханов Н.А., 1928 г.р., с. Большой Бащелак Чарышского района

Алтайского края.

Приложение Д

Рис. 1.1. Образец клейма на крынке Рис. 1.2. Образец клейма на кувшине
«И.М. Втюрин. Д. Ересная». «С. Павло[вск] Пакул[ин] Андрей».
АГКМ. ОФ 14321/2 ТопРКМ. ОФ 1423

Рис. 1.3. Образец клейма на кувшине «Портнягин. Павловск».
ПИХМ им. Г.Ф. Борунова. ОФ 453

Рис. 1.4. Образец клейма на кувшине «Шаталов Павловск».
КосихРКМ. ОФ 591

Рис. 1.5. Образец клейма на кувшине «А.П. Муреев».
КГКМ. ОФ 9723

Рис. 2.1. Гончары артели «Подъем» у помещения мастерской. 1929 - 1930 гг.
ПИХМ им. Г.Ф. Борунова. ОФ 1974

Рис. 2.2. Работники гончарного цеха. Курьинский район, с. Колывань. 1936 г.
КМИКДА. ОФ 987-11/2-136

Приложение Д
Рисунок 3
Ассортимент посуды. 1920-е - 1940-е гг.

Рис. 3.1. Ассортимент посуды, изготавливаемой гончаром Д.И. Ильенко,
жителем с. Ермачиха Мамонтовского района в 1930-х гг. Худ. В.К. Шкиль. 2011 г.
ПМА. 2011 г. Шкиль В.К., 1921 г.р., г. Барнаул.

Рис. 3.2. Работница гончарного цеха с. Волчиха Е.П. Дурнова с образцами своей
продукции. 1940-е гг.
ВРИКМ им. В.М. Комарова. ОФ 3235.

Рис. 4.1. Кастрюля. Первая половина XX в.
МИ с. Рогозиха Павловского района. Б/н.

Рис. 4.2. Ваза. Первая половина XX в.
ПИХМ им. Г.Ф. Борунова. ОФ 540

Рис. 4.3. Заварочный чайник. Первая треть XX в.
НКМ им. В.Я. Марусина. ОФ 80/58.

Рис. 5.1. Гончарные деревянные ножи (стечки). Начало XX в.
Туфанов И.И. Отчет специалиста инженера-технолога И.И. Туфанова по обследованию
кустарных гончарных промыслов в Барнаульском и Бийском уездах Томской губернии //
Отчеты по обследованию гончарного, ткацкого и кожевенного кустарного промыслов,
произведенному в 1912 г. в отдельных районах Томской губернии. Томск, 1913. С. 20.

Рис. 5.2. Гончарный деревянный нож. 1920-е гг.
ВИКР им. В.М. Комарова. ОФ 260

Приложение Д
Рисунок 6. Цветовая гамма керамики при печном обжиге

Рис. 6.1. Горшок для тушения углей. Рис. 6.2. Горшок, с. Тулата, Чарышский
с. Тулата, Чарышский район. Конец XIX в. район. Конец XIX в.
АГКМ. ОФ 12261/5. АГКМ. ОФ 12261/1.