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научного руководителя на диссертацию Мамонтовой Оксаны Сергеевны

«Гончарство русского населения Алтая в конце XIX - первой половине XX

вв.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.07. - Этнография, этнология и антропология

Мамонтова О.С. с отличием окончила Алтайский государственный

институт искусств и культуры в 2002 году. Научной работой начала

заниматься, будучи младшим научным сотрудником Алтайского

государственного краеведческого музея.

В 2009 году поступила в заочную аспирантуру Алтайской

государственной педагогической академии, где под моим руководством

занималась исследованием гончарства русского населения Алтая. Следует

отметить, что за время работы над диссертацией О.С. Мамонтовой был

выполнен большой объём работы по сбору и анализу литературы по

проблеме, обоснованию теоретико-методологической базы исследования,

сбору, обработке и обобщению эмпирического материала из коллекций более

сорока музеев Алтайского края и Новосибирской области.

В ходе проведения исследования Мамонтовой О.С. был самостоятельно

осуществлен сбор экспедиционного материала в районах Алтайского края.

Полевые материалы соискателя являются одним из основных источников,

помогающих раскрыть поставленную проблему. Достоверность полученных

О.С. Мамонтовой результатов определяется репрезентативностью

источниковой базы исследования, корректным применением общенаучных и

специально-исторических методов. Основные результаты исследования

докладывались на региональных, всероссийских, международных

конференциях.

Материалы диссертации О.С. Мамонтовой достаточно полно

опубликованы в 16 работах, их них 3 статьи в журналах, которые включены в

Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК для

опубликования основных научных результатов диссертации, 12 публикаций в

сборниках материалов международных, всероссийских и региональных

конференций, 1 каталог.

В настоящее время Мамонтова О.С. является старшим научным

сотрудником Алтайского государственного краеведческого музея. Стаж ее

работы составляет 13 лет. Занимается различными направлениями музейной

деятельности: научно-исследовательской, научно-фондовой, экспозиционно­

выставочной и научно-образовательной работой.

В ходе подготовки диссертационного исследования О.С. Мамонтова

продемонстрировала наличие необходимых для научной работы

профессиональных компетенций. Считаю, что диссертационное

исследование Мамонтовой Оксаны Сергеевны соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 07.00.07 -

Этнография, этнология и антропология, а сам автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата исторических наук.
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